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Punkt 1: Godkendelse af byggeprogram og meddelelse af anlægsbevilling for
Autismecenter Nymarksvej, Fredericia

20/23778

Resumé

Regionsrådet meddelte den 21. juni 2021 anlægsbevilling på 1,260 mio. kr. til køb af ejendommen Nymarksvej 141,
Fredericia, med henblik på etablering af et nyt autismecenter med plads til 21 voksne med autisme i Region Syddanmark.
Den overordnede målsætning for det nye autismecenter blev skitseret i form af et idéoplæg. Af punktet fremgik det, at
regionsrådet senere ville blive forelagt en sag vedrørende selve byggeriet på matriklen, når der forelå plan herfor.
Samtidig blev der bevilget 1,500 mio. kr. til den indledende rådgivning, herunder udfærdigelse af byggeprogram.

 

Den nye sag forelægges hermed for regionsrådet med henblik på godkendelse af byggeprogram og meddelelse af
anlægsbevilling.

Sagsfremstilling

Region Syddanmark oplever stor efterspørgsel efter højt specialiserede tilbud til voksne med autisme, der har et
komplekst støttebehov. For at imødekomme kommunernes efterspørgsel vil en udvidelse til netop denne målgruppe være
nødvendig.

 

Det nye tilbud vil bestå af 21 boliger, der ved variation i bygningsform, vil kunne imødekomme bredden af de behov, som
spektret af forskelligartet autisme kan udløse hos den enkelte borger. Boligerne skal indfri kravene i servicelovens § 107
og § 108. Endvidere omfatter tilbuddet et aktivitets- og samværscenter efter servicelovens §104 med plads til 21 borgere.

 

Ydermere etableres en centerbygning til autismecenterets administrative personale, ligesom der etableres faciliteter til
undervisning, konsulenter og mødefaciliteter med henblik på at imødekomme kommunernes efterspørgsel på
undervisning og rådgivning inden for autismeområdet.

 

Samlet andrager byggeriet ca. 3.000 m².

Klimavurdering

Projektet skal bæredygtighedscertificeres efter DGNB-certificeringsordningen og med opnåelse af DGNB guld.
Certificeringsordningen bygger på en række bæredygtighedsprincipper, der omsættes i konkrete mål og handlinger
allerede i planlægningsfasen, og som efterfølgende gennemføres i byggeriet. I forbindelse med anvendelse af DGNB-
systematikken foretages også en omfattende klimavurdering allerede fra idéfasen og med kontinuerlig opfølgning frem til
ibrugtagning af byggeriet. For autismecenteret er der opstillet en række bæredygtighedsmål med et særligt fokus på et
sundt og godt indeklima, ligeværdig tilgængelighed for alle, høj driftssikkerhed, lav miljøpåvirkning og sunde materialer.

 

Formål og funktionelle krav
Formålet med etableringen af Autismecenter Nymarksvej, Fredericia, er at imødekomme den stigende efterspørgsel på
specialiseret tilbud til målgruppen af voksne med autisme. Tilbuddet vil understøtte målgruppens behov for differentieret
støtte i boligsituationen og i forbindelse med samvær og aktiviteter. Det komplekse støttebehov kan skyldes, at borgeren,
ud over autismediagnosen, har forskellige former for komorbiditet, eller at autismediagnosen i sig selv påvirker borgeren
på en måde, så støttebehovets omfang og kompleksitet er betydeligt.

 



Der planlægges 21 boliger a 56 m² med tilhørende bo-grupperum, fællesarealer og servicearealer samt tilknyttede
medarbejderrum. Samlet vil bo-tilbuddet andrage ca. 1.860 m².

 

Boligerne etableres med en variation i udformningen, der kan imødekomme borgerens individuelle behov for større eller
mindre støtte i hverdagen. Bl.a. etableres 3 af boligerne som ”solitære” bygninger fysisk adskilt fra fællesfunktioner,
således at borgere, der kan profitere af denne bo-form, imødekommes.

 

Endvidere etableres der et samværs- og aktivitetscenter til 21 borgere på ca. 437 m². Centeret skal danne den fysiske
ramme for en indholdsrig hverdag for borgerne, og vil også kunne tilbydes til borgere inden for målgruppen bosat uden
for Autismecenter Nymarksvej.

 

Samtidig tilstræbes det at etablere optimale rammer for undervisnings- og rådgivningsfunktionen i centerbygningen på ca.
500 m², idet alle autismecenterets medarbejdere skal have en autismespecifik grunduddannelse og undervisning i de
forskellige former for komorbide lidelser, der forekommer på de forskellige afdelinger. Også hvad angår undervisning
vedrørende autisme, er det autismecentrets strategi at kunne tilbyde undervisning især internt, men også til eksterne
henvendere.

 

Anlægsøkonomi
De samlede anlægsudgifter er kalkuleret til 86,103 mio. kr., inkl. 2,760 mio. kr. vedr. udgifter til køb af grund samt
indledende rådgivning. Der søges dermed om anlægsbevilling til projektet på 83,343 mio. kr. Byggeriet forventes
ibrugtaget i marts 2024.

 

Finansiering
Prisen for døgn- og dagtilbudspladserne fastlægges på baggrund af regionens taktstruktur, hvor prisen sammensættes af en
basistakst og en ydelsespakketakst, hvori der indgår afskrivning og renteomkostninger vedrørende bygningsmassen,
personaleomkostninger m.v. Bolig- og aktivitetstilbud forrentes og afskrives over 30 år. Administrationsbygningen
forrentes og afskrives over 50 år.

Indstilling

Det indstilles, at anlægs- og innovationsudvalget anbefaler regionsrådet:

 

At resumé af byggeprogram vedr. etablering af Autismecenter Nymarksvej, Fredericia under Autismecenter Syddanmark
godkendes.

 

At der meddeles anlægsbevilling på 83,343 mio. kr. (indeks 109,3) til projektet.

 

At der afsættes og frigives rådighedsbeløb på 83,343 mio. kr. til formålet, fordelt med 15,0 mio. kr. i 2022, 53,343 mio. kr.
i 2023 og 15,0 mio. kr. i 2024, finansieret af de likvide midler.

 

At koncerndirektør Jørgen Bjelskou bemyndiges til at godkende licitationsresultatet inden for den meddelte økonomiske
ramme.

Beslutning i Anlægs- og innovationsudvalget den 23-11-2021

Anlægs- og innovationsudvalget anbefaler indstillingen over for regionsrådet.



 

Henriette Schlesinger deltog ikke i sagens behandling.

 

Bilag

Autismecenter Nymarksvej., Fredericia. Resumé af byggeprogram..docx

Autismecenter Nymarksvej, Fredericia. Sceeningsskema for klimavurdering..pdf

Oplæg Pkt. 1 Autismecenter Slides til AIU mødet 23-11-2021 - endelig



Punkt 2: Godkendelse af rapportering nr. 44 for kvalitetsfondsprojektet i
Aabenraa

21/28468

Resumé

Den revisorpåtegnede statusrapportering for 3. kvartal 2021 for kvalitetsfondsprojektet i Aabenraa forelægges til
regionsrådets godkendelse med henblik på fremsendelse til Sundhedsministeriet.

 

Revisorerklæringen indeholder ingen supplerende oplysninger.

Sagsfremstilling

Kvalitetsfondsprojektet vedr. om- og udbygning af akutsygehuset i Sygehus Sønderjylland, Aabenraa er med udgangen af
3. kvartal 2021 i al væsentlighed afsluttet. Nærværende kvartalsrapport er derfor den sidste afrapportering til
Sundhedsministeriet.

 

Projektet afsluttes inden for de aftalte rammer for tid og kvalitet og med en mindre/marginal overskridelse af de
økonomiske rammer grundet en række uforudsete udfordringer i de sidste måneder af projektet.

 

Projektet
Kvalitetsfondsprojektet har været en del af regionens akutplan fra 2007 og central del af en større omlægning af Sygehus
Sønderjylland. Denne omlægning er mundet ud i en samling af de akutte funktioner i Aabenraa, samt en tilpasning af
aktiviteterne på sygehuset i Sønderborg, der derpå fortsætter som specialsygehus.

 

Projektering af kvalitetsfondsprojektet startede op i 2010 og har haft et samlet budget på 1.410,4 mio. i løbende pl.
(1.264,2 mio. i 09-niv.).

Selve byggeprojektet har været opdelt i en Fase 1 og Fase 2.

 

Fase 1, der blev afsluttet i 2014, bestod bl.a. af fælles akutmodtagelse, familiehus, hjertemedicinsk ambulatorium,
sterilcentral, modtagekøkken og varemodtagelse.

 

Fase 2 bestod bl.a. af behandlingsområder med sengestuer og ambulatorier, intensivklinik, laboratorier, kliniske
kontorarealer, udvidelse og automatisering af varelageret samt etablering af omkring 800 p-pladser og
helikopterlandingsplads. Byggeaktiviteterne i Fase 2 er blevet afsluttet i 3. kvartal 2021.

 

Afslutning af projektet
Det fremgår af regnskabsinstruksen, at kvartalsrapporteringen kan afsluttes, når følgende betingelser er opfyldt:

a)      der er givet ibrugtagningstilladelse for den sidste delaflevering i kvalitetsfondsprojektet,

b)      alle arealer omfattet af kvalitetsfondsprojektet er klar til hospitalsdrift, herunder at de er overtaget af
driftsorganisationen, indregulering er foretaget og fx OP-stuer er godkendt til brug,

c)      alle væsentlige udgifter er afholdt, herunder også til it, udstyr og apparatur. I forbindelse med indsendelse af den
sidste kvartalsrapport skal regionen oplyse, hvornår regionen forventer at indsende anlægsregnskabet for det pågældende



projekt.

 

For kvalitetsfondsprojektet i Aabenraa gælder i forhold til dette, at der

vedrørende a) er foretaget færdigsyn af de sidste 2 bygninger omfattet af ombygningsprojektet (A og C), og givet
mundtligt tilsagn om ibrugtagningstilladelse fra myndighederne,
vedrørende b) er alle arealer klar til hospitalsdrift m.v. 
vedrørende c) at alle væsentlige udgifter er afholdt, dog udestår enkelte medico tekniske indkøb og betaling af
ydelser.

 

Kvartalsrapporten for 3. kvartal 2021 for kvalitetsfondsprojektet i Aabenraa forelægges til godkendelse med henblik på
fremsendelse til ministeriet. Revisorerklæringen indeholder ingen supplerende oplysninger.

 

Projektet i Aabenraa er inddelt i to faser, hvoraf Fase 1 blev taget i brug i efteråret 2014, og regnskabet blev lukket i 2015.
Fase 2 er i byggefasen, hvor sengebygningen er færdiggjort og tilbage er ombygning af eksisterende sygehus.

 

Økonomien er markeret rød, hvilket er en forværring i forhold til 2. kvartal 2021.

 

Tid, kvalitet og økonomi - overholdelse af rammerne

Tid

Fase 2 gennemføres fortsat inden for de fastlagte rammer for tid og kvalitet og er uændret markeret grøn. Kvaliteten
vurderes uændret, og som planlagt blev sengebygningen afleveret medio januar 2020. Sengebygningen blev indviet af
Hans Kongelige Højhed Kronprins Frederik den 20. februar 2020.

 

Bygning S (sengebygningen) og alle øvrige arbejder omfattet af hovedtilbuddet er idriftsat og ibrugtaget primo senest 2.
kvartal 2020. Dog undtaget heliporten, som først er færdiggjort og ibrugtaget i 4. kvartal 2020. Heliporten er fuldt
funktionsdygtig, men har karakter af frivillig landingsplads, idet den formelle godkendelse i Trafikstyrelsen p.t. udestår.
Arbejdet hermed pågår.

 

Ombygningsarbejderne i flere områder i den gamle bygningsmasse jf. oversigtsplanerne vist i pkt. 2.1 er afsluttet med
udgangen af 3. kvartal 2021.

 

Kvalitet
Byggeprojektet er gennemført i tråd med tilsagnet om støtte fra Kvalitetsfonden, således kravet om et fuldt
funktionsdygtigt sygehus er realiseret som forudsat. Effektiviseringsgevinster udmøntes fra 2022, svarende til
tilsagnsbetingelserne.

 

Der er ikke foretaget forringelser i kvaliteten siden dispositionsforslaget, som blev godkendt af regionsrådet den 26. maj
2015

 

Økonomi
Projektet har frem til og med 2. kvartal 2021 haft en forventning om at lande inden for de aftalte rammer for



kvalitetsfondsprojektet når det gælder tid, kvalitet og økonomi. Det er også lykkedes fuldt ud for så vidt angår tid og
kvalitet, mens der konstateres en mindre overskridelse af den økonomiske ramme på 0,9 pct.  efter iværksættelse af
korrigerende handlinger. Det skyldes en række uforudsete forhold, der først for alvor har materialiseret sig til sidst i
projektet og på et tidspunkt hvor handlemulighederne i projektet i forhold til at kunne modstå disse udfordringer har været
begrænsede.

 

De første varslinger af mulig overskridelse af den økonomiske ramme kom i august 2021, hvilket affødte en
dyberegående kvalificering af slut-stadevurderingen på anlægsøkonomien. Denne bekræftede en mulig
budgetoverskridelse. Det fik styregruppen til at sætte de endnu ikke igangsatte aktiviteter i stå. Det var begrænset henset
til projektets fremskredne stade. Konkret blev den sidste del af ombygningsprojektet omhandlende omdannelse af det
gamle intensivområde til Kirurgisk ambulatorium stoppet, da der endnu ikke var indgået kontrakt. Sygehuset vurderer det
fortsat er muligt at opstarte de planlagte aktiviteter i det gamle intensiv område uden ombygningsprojektet.

 

Samtidig er indkøbet af PET/CT scanneren via kvalitetsfondsprojektets ramme blevet sat i bero.

Det skal bemærkes at PET/CT scanneren oprindeligt ikke har været en del af kvalitetsfondsprojektet, men er kommet til
undervejs ud fra en forventning om, at der var plads inden for kvalitetsfondsprojektets midler til udstyr.

 

I stedet anbefales indkøbet af PET/CT scanneren finansieret via omprioritering på den medicotekniske ramme for 2021,
der blev frigivet på regionsrådets møde april 2021. Omprioriteringen indebærer, at planlagte genanskaffelser en MR-
skanner til Aabenraa og CT-skanner til Sønderborg udskydes, og i stedet søges indarbejdet i prioriteringen af de
medicotekniske rammer for 2022 og efterfølgende år.  Anskaffelserne blev fremrykket som del af plan, der skal sikre
råderum på de medicotekniske rammer i overslagsårene til at imødekomme det særlige genanskaffelsesbehov på OUH
ved indflytningen på det nye sygehus. I det lys vurderes det ikke, at udskydelsen af anskaffelserne øger risikoen for akutte
nedbrug på det eksisterende apparatur.

 

Efter ovenstående opbremsninger i projektet forventes overskridelsen af projektets samlede budgetramme at lande på 12,5
mio. kr. Dette svarer til en procentvis overskridelse på 0,9 % af den samlede tilsagnsramme for kvalitetsfondsprojektet.

 

Forklaringen på den negative udvikling i anlægsøkonomien kan henføres til en række forhold, der har materialiseret sig
her sent i projektet. Konkret kan den mindre/marginale overskridelse henføres til særligt 4 forhold:

 

-          Udgifterne til anskaffelser af medicoteknisk udstyr har været højere end forventet – det er indgået i projektets
økonomiprognose frem til sommeren 2021, at der ville være et mindreforbrug på udstyrsbudgettet, som kunne bidrage til
at sikre balance i det samlede anlægsregnskab. Det skyldes ikke ekstra indkøb sidst i projektet, men at udgifterne til de
planlagte indkøb har vist sig at blive højere end ventet.

-          En reduceret budgetramme på 4,6 mio. kr. på grund af en negativ indeksering/PL for 2020, der blev udmeldt juni
2021 – den kom uventet og var ikke mulig at tage højde for i økonomiprognoserne frem til sommeren 2021.

-          Ved ombygningerne i bygning A og C er der fundet uventet mange brandtekniske og sanitetsmæssige installationer
over loftet og i krybekælderen, som helt nødvendigt måtte renoveres og lovliggøres - disse ekstraregninger er blevet
tydelige og har materialiseret sig hen over sommeren, 2021.

-          Priserne på en række byggematerialer er steget meget i løbet af 2021 - samlet set vurderer projektafdelingen, at det
har slået igennem med 15 % prisstigninger på de igangværende og næsten afsluttede ombygningsprojekter i 2021.

 

De beskrevne forhold viste sig meget sent i projektet i indeværende år, hvilket ikke efterlod handlemuligheder for at lande
projektet inden for budgetrammen. Det bemærkes, at kilderne til ekstraudgifterne ud over den negative p/l regulering, som



regionen ingen indflydelse har på, er planlagte og igangsatte delprojekter, der hele tiden har indgået i
kvalitetsfondsprojektet og ikke nye projekter der er kommet sidst i projektet.

 

I tilfælde hvor regionen ved projektets afslutning vurderer, at det reserverede beløb ikke er tilstrækkeligt, og totalrammen
allerede er fuldt disponeret, skal regionen for egne midler supplere det reserverede beløb. Hvis regionen ved projektets
afslutning supplerer med egne midler forudsættes det, at regionen med rimelighed ikke kunne forudse behovet.

 

Som konsekvens af overskridelsen på 12,5 mio. kr. i forhold til kvalitetsfondsprojektets samlede tilsagnsramme foreslås
regionens ordinære budget vedr. øvrigt anlæg derfor reduceret tilsvarende. Reduktionen indarbejdes i form af
nedskrivning af den afsatte konsolideringsramme, anlæg, i 2021 med 12,5 mio. kr. Konsolideringsrammen, anlæg, vil
herefter være på 9 mio. kr., men forventes tilført midler i form af frigjorte rådighedsbeløb i forbindelse med
regnskabsafslutningen 2021. Ingen igangværende projekter berøres heraf. Der kan ikke peges på planlagte, men ikke
igangsatte projekter, der vil skulle udskydes som konsekvens heraf.

 

Det er aftalt med ministeriet, at Region Syddanmark sender sidste kvartalsrapportering til ministeriet pr. 3. kvartal 2021.
På den baggrund er det ministeriets vurdering, at projektet efter det oplyste i praksis er afsluttet inden for totalrammen og
øvrige tilsagnsvilkår, og at videre rapportering dermed ikke er nødvendig. Projektet forventer at aflægge anlægsregnskab i
2021.

 

I forlængelse af denne kvartalsrapportering udarbejdes endeligt anlægsregnskab for kvalitetsfondsprojektet i
overensstemmelse med regnskabsinstruksens anvisninger.

Som en del af det endelige regnskab for kvalitetsfondsprojektet indgår en evt. mindre efterregulering af de udbetalte
kvalitetsfondsmidler i lyset af det seneste p/l indeks.

 

Klimavurdering

Klimavurdering er ikke relevant i forbindelse med kvartalsrapporteringen.

Indstilling

Det indstilles, at anlægs- og innovationsudvalget anbefaler regionsrådet:

 

At rapporteringen for 3. kvartal 2021 for kvalitetsfondsprojektet i Aabenraa godkendes med henblik på fremsendelse til
Sundhedsministeriet.

 

At regionens ordinære anlægsbudget reduceres med 12,5 mio. kr., svarende til overskridelsen i forhold til
kvalitetsfondsprojektets samlede tilsagnsramme. Reduktionen indarbejdes i form af nedskrivning af den afsatte
konsolideringsramme, anlæg, i 2021 med 12,5 mio. kr.

 

At anskaffelsen PET/CT-scanner til Sygehus Sønderjylland finansieres via de medicotekniske investeringsrammer for
2021.

 

At genanskaffelse af MR-scanner til Aabenraa og CT-scanner til Sønderborg udskydes, og i stedet

indgår i prioriteringen af de medicotekniske rammer for 2022 og frem.



Beslutning i Anlægs- og innovationsudvalget den 23-11-2021

Anlægs- og innovationsudvalget anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

 

Henriette Schlesinger deltog ikke i sagens behandling.

 

Bilag

Ledelseserklæring - 3. kvartal 2021.pdf

Generelle principper 3. kvt 2021.pdf

Kvartalsrapport SHS-Aabenraa_3. kvartal 2021_rev.02.pdf

Erklæring SHS 3. kvt. 2021

Oplæg Pkt. 2 Aabenraa Slides til AIU mødet 23-11-2021 - endelig



Punkt 3: Godkendelse af rapportering nr. 44 for kvalitetsfondsprojektet Nyt
OUH

21/15931

Resumé

Den revisorpåtegnede rapportering for 3. kvartal 2021, Det Tredje Øje rapporten (DTØ) for kvalitetsfondsprojektet Nyt
OUH og Faseskifterapport pr. 30. september 2021 forelægges til regionsrådets godkendelse med henblik på fremsendelse
til Sundhedsministeriet. Revisorerklæringen indeholder ingen supplerende oplysninger.

Sagsfremstilling

Region Syddanmark skal kvartalsvis rapportere til Sundhedsministeriet om status på de igangværende
kvalitetsfondsprojekter. Ministeriet skal ved hjælp af regionens kvartalsrapportering løbende føre tilsyn med, at de
kvalitetsfondsstøttede projekter lever op til det overordnede formål.

 

Kvartalsrapporten skal indsendes til ministeriet sammen med en revisorerklæring, en ledelseserklæring og en uvildig
risikovurdering (DTØ) indeholdende projektdirektørens bemærkninger til vurderingen. Revisorerklæringen indeholder
ingen supplerende oplysninger.

 

”Økonomi”, ”tid” og ”kvalitet” rapporteres som grøn.

 

Trafiklysmarkeringen for ”økonomi” er, i lighed med forrige kvartal, farvet grøn, idet projektøkonomien fortsat er i
balance, ligesom projektets likvide reserver og sparekatalog ved udgangen af 3. kvartal 2021 er højere end det estimerede
reservebehov.

 

Totalentreprenøren på DP03-DP08 (OHPT (Odense Hospital Project Team)) arbejder nu efter den tidsplan, der er fastlagt
ved indgåelse af allonge V den 30. juni 2021. Trafiklysvurderingen foretages op mod denne tidsplan, som forventes
overholdt. Derfor rapporteres ”tid” som grøn.

 

Det vurderes, at projektet fortsat er i overensstemmelse med de fastlagte kvalitetsniveauer, hvorfor trafiklysmarkeringen
for ”kvalitet” ligeledes rapporteres i grøn.

 

Periodens primære aktiviteter er lukning af klimaskærm, etablering af indvendige skillevægge samt påbegyndelse af
installationsarbejder. Gangbroerne mellem DP03 og DP04 er p.t. under projektering og forventes opført i foråret 2022.
Gangbroen mellem heliport og FAM er under afklaring og forventes opført i efteråret 2022.

 

Råhusarbejderne for DP03-08 er færdiggjort. Montage af facadeelementer og vinduer pågår på samtlige delprojekter, og
der arbejdes på en interimsløsning for opvarmning af bygningen, således at der skabes optimale forhold for
installationsarbejderne i vinterperioden. Totalentreprenøren arbejder på at få lukket kontrakter med de tekniske
underentrepriser og forventer en bemandingsintensivering i 4 kvartal 2021.

 

Totalentreprenøren oplyser, at processer omkring indgåelse af kontrakter med underleverandører fortsat er påvirket af
markedssituationen post corona. Totalentreprenøren har indgået hovedkontrakter på projektets væsentligste tekniske
entrepriser. Udførelse af de tekniske entrepriser igangsættes successivt og er igangsat i 3. kvartal 2021.  Der har været et



stigende aktivitetsniveau i 3. kvartal, omend aktivitetsniveauet stadig ligger lidt under det forudsatte niveau, sammenholdt
med totalentreprenørens betalingsplan fra juli 2021.

 

For den igangværende udførelse føres der intensivt bygherretilsyn, således at det sikres, at totalentreprenøren arbejder
kontinuerligt med udførelse af korrekte procedurer vedr. sikkerhed og sundhed på pladsen, kvalitetskontrol af materiale
samt totalentreprenørens egne udførelseskontroller.

 

Tekniske anlæg på det nye OUH
Regionsrådet godkendte den 23. august 2021 bevilling af leasingramme til etablering af tekniske anlæg på det nye OUH.
Licitationen på 10KV koblingsstation og infrastruktur er afgjort, udbuddet vedr. generator for nødstrøm er sat i gang og
udbuddet for køleforsyning forventes igangsat først i 2022. Udbuddet vedr. renseanlægget var planlagt udbudt i december
2021. Dog klagede Danmarks Sportsfiskerforbund over den udledningstilladelse som Odense Kommune har udstedt til
det nye OUH, hvorfor udbuddet er sat på hold frem mod afgørelse i Miljø- og fødevareklagenævnet. Det vil være muligt,
at ibrugtage det nye OUH uagtet behandlingstid i Miljø- og fødevareklagenævnet, da der er indgået en aftale med Odense
Kommune vedrørende midlertidig anvendelse af eksisterende spildevandsledning. 

 

Revisorerklæring og DTØ (Det Tredje Øje)
Revisorerklæringen indeholder ingen forbehold eller supplerende oplysninger i forhold til det rapporterede.

 

DTØ konkluderer, på baggrund af deres gennemgang af materiale og drøftelser med projektorganisationen, OHPT og 5E
Byg, i dette kvartal, at der ikke er fundet anledning til bemærkninger vedrørende projektorganisationens angivne status for
3. kvartal af 2021.

 

Af DTØ nye anbefalinger skal 2 fremhæves:

 

1. DTØ anbefaler, at projektorganisationen reviderer den nuværende reservestrategi på baggrund af scenarie- og
benchmarkanalyser, samt i større omfang fastlægger konkrete beløb fremfor procentsatser i strategien.

 

Svar: Nyt OUH er enig i anbefalingen og forventer at kunne fremlægge en justeret reservestrategi senest i forbindelse med
kvartalsrapporteringen for Q1 2022. Indtil da foretages blandt andet benchmarking op mod nogle af de større
kvalitetsfondsstøttede projekter, i forhold til anvendelsen af reserverne. 

 

2. DTØ anbefaler, at projektorganisationen monitorerer færdiggørelsen af hovedkøkkenet tæt frem til modtagelse fra
5E Byg, samt udarbejder en konkret og detaljeret handlingsplan for ibrugtagning af byggeriet.

 

Svar: Der pågår vidtgående commissioning aktiviteter med henblik på at forberede hovedkøkkenet til ibrugtagning.
Byggeriets fremdrift og entreprenørens detailplanlægning af færdiggørelsen af byggeriet følges tæt gennem byggemøder
og bygherretilsyn. 

 

Faseskifterapport
Regionerne skal hvert 1½ år fremsende en faseskiftrapport til Sundhedsministeriet. Rapporteringen består af skema F1 til
F4 og omhandler rapportering på areal, behandlings-kapacitet og udnyttelsesgrader på det færdige hospital. Seneste
faseskifterapport er godkendt af regionsrådet i juni 2020.



 

Arealskemaet F1 viser, at bruttoarealet siden seneste rapport er steget, idet hjælpemiddelcentralen på 900 kvadratmeter er
tilkøbt og dermed indgår i den samlede areal. Desuden er der sket en mindre korrektion af arealet ved beregning af
psykiatriandele på de forskellige projektdele.

 

Skema F2 viser, at antallet af sengepladser, operationsstuer og ambulatorierum i kvalitetsfondsprojektet er uændret siden
seneste rapport.

Skema F3 er opdateret med et højere aktivitetstal for dag- og ambulantbehandling i 2021 og 2024, mens antallet af
sengedage er uændret i forholdt til seneste rapport.

 

Skema F4 er ikke ændret siden seneste rapportering, idet forudsætningerne stadig er gældende.

 

Kvartalsrapporten og DTØ rapporten for 3. kvartal 2021 og Faseskifterapporten pr. 30. september 2021 vedrørende
kvalitetsfondsprojektet Nyt OUH forelægges hermed til regionsrådets godkendelse med henblik på fremsendelse til
Sundhedsministeriet.

Klimavurdering

En klimavurdering er ikke relevant i forbindelse med kvartalsrapporteringen.

Indstilling

Det indstilles, at anlægs- og innovationsudvalget anbefaler regionsrådet:

 

At rapporteringen for 3. kvartal 2021 for kvalitetsfondsprojektet Nyt OUH godkendes med henblik på fremsendelse til
Sundhedsministeriet.

 

At Det Tredje Øje (DTØ) rapporten for 3. kvartal 2021 godkendes med henblik på fremsendelse til Sundhedsministeriet

 

At Faseskifterapporten pr. 30. september 2021 for Nyt OUH godkendes med henblik på fremsendelse til
Sundhedsministeriet.

Beslutning i Anlægs- og innovationsudvalget den 23-11-2021

Anlægs- og innovationsudvalget anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

 

Bilag

Nyt OUH - Det Tredje Øje Rapport Q3 2021 - END 031121.pdf

Ledelseserklæring - 3. kvartal 2021.pdf

Generelle principper 3. kvt 2021.pdf

Faseskifterapport november 2021.pdf

Kvartalsrapport 2021 3.kvartal 2021 pr. 12.11 2021.pdf

Erklæring Nyt OUH 3. kvt. 2021_underskrevet.pdf
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Punkt 4: Godkendelse af netværksudstyr på det nye OUH (DP123)

21/53549

Resumé

På det nye OUH planlægges det, at anskaffe en række aktivt netværksudstyr, hvis primære formål er, at sikre
kommunikation på tværs af sygehuset. På den baggrund forelægges nærværende sag til regionsrådets godkendelse med
henblik på frigivelse af bevilling til indkøb af netværksudstyr.

Sagsfremstilling

På det nye OUH skal der installeres netværksudstyr, som overordnet set sikrer tværgående kommunikation på hospitalet
for både patienter og personale. Dette værende både i form af trådløst netværk (Wi-Fi), it-sikkerhed (firewalls) samt
understøttelse af kommunikation mellem de respektive it-enheder (pc’ere, printere, medicoteknisk udstyr m.v.).
Integrering af netværksudstyr er dermed elementært for et velfungerende og effektivt hospital.

 

Projektet omhandler primært anskaffelse og montering af aktivt netværksudstyr. Det aktive netværksudstyr er gensidigt
afhængigt med henblik på at sikre, at personale og patienter har adgang til it-løsninger, internet, sundhedsdatanettet, VPN
(virtual private network) m.v. uden forstyrrelser på netværket. Projektet omfatter nedenstående aktive netværksudstyr:

 

-          Firewalls
Firewalls beskytter regionens it-systemer mod uønsket indtrængning – dette kan være et skadeligt program eller hackere
som forsøger at få adgang til regionens netværk. Firewalls muliggør også, at regionen kan administrere den udgående
trafik ved at definere hvad der er sikkert at tilgå på regionens netværk.

 

-          Coreroutere
En corerouter sidder i hjertet af et netværk, og varetager opkobling af samtlige switche således at der er
netværksforbindelse til hospitalet.

 

-          Switche (aggregerings, distributions- og access switche)
En switch defineres som en enhed som knytter flere enheder (fx computere, printere m.v.) sammen i et lokalt netværk og
sender data ud til den tiltænkte computer/enhed. Switches varetager dermed opkoblingen af computere (pc), printere,
medicoteknisk udstyr og access points.

 

-          Wi-Fi access punkter
Wi-Fi access punkter (acces points) skaber trådløst netværk ud fra den kablede forbindelse. Access punkterne bliver
placeret forskellige steder i bygningerne - primært på loft og vil være de eneste synlige enheder for personalet og
patienterne i forhold til ovenstående udstyr. 

 

Ud over de aktive netværkskomponenter indeholder projektet ligeledes et mindre behov for kabler m.v. samt ydelser til
dokumentation, konfiguration, test og installation af udstyret.

 

På det nye OUH etableres to datacentre beliggende i behandlings- og sengeafsnit (DP04).  Datacentrene er IT-
infrastrukturens hjerte og udføres med to uafhængige forsyninger (redundans) med henblik på at undgå nedbrud. Det
ovenfor omtalte aktive netværksudstyr (firewalls, corerouter og forskellige switches) placeres i de to centrale datacentre.

 



Gældende for udstyr i datacentrene er, at disse leveres, monteres og programmeres af bygherre, hvor access switche og
Wi-Fi access points leveres af bygherre, men monteres af totalentreprenørerne tilknyttet de enkelte delprojekter på det nye
OUH.

 

Netværksudstyret skal etableres i samtlige delprojekter, således at fx personale, patienter og pårørende altid har mulighed
for at tilgå et trådløst netværk – uanset hvor de befinder sig på hospitalet.

 

Økonomi
Det estimerede budget for anskaffelse af netværksudstyret er 159,2 mio. kr. inklusiv Steno Diabetes Center Odenses
(SDCO) andel på 8,2 mio. kr. og Voksenpsykiatriens andel på 20,1 mio. kr.

 

Fratrukket udgifterne til SDCO, der finansieres inden for den meddelte anlægsbevilling til SDCO-projektet, er udgifterne
til kvalitetsfondsprojektet og psykiatrien samlet set 151 mio. kr., som der søges bevilling til.

Klimavurdering

Der stilles krav til leverandøren om energikrav, emballagekrav samt tilbagetagningsordning. Aftalen skal følge
Energistyrelsens indkøbsanbefaling for netværksudstyr, hvilket vil sikre et højt niveau af energieffektivitet på alle
produkter. Aftalen bidrager derfor til FN’s verdensmål om bæredygtig energi (mål 7, delmål 7.3).

 

Der stilles ydermere krav til emballage, som skal være fri for PVC, hvilket bidrager til FN’s verdensmål om:

-          Sundhed og trivsel (mål 3, delmål 3.9)

-          Bidrage til rent vand og sanitære forhold (mål 6, delmål 6.3)

-          Ansvarligt forbrug og produktion (mål 12, delmål 12.4).

 

I leverandørkontrakten er leverandøren forpligtet til at overholde krav om de ti FN-principper om menneskerettigheder,
arbejdstagerrettigheder, miljø og antikorruption som de er formuleret i FN’s Global Compact.

Indstilling

Det indstilles, at anlægs- og innovationsudvalget anbefaler regionsrådet:

At indledende projektbeskrivelse godkendes.

 

Vedr. Nyt OUH

At der vedr. IT, apparatur og inventar på Nyt OUH meddeles tillæg til anlægsbevilling på 130,862 mio. kr. (indeks
120,27) til netværksudstyr til Nyt OUH.

 

At der frigives tilsvarende rådighedsbeløb til formålet af den afsatte ramme til IT, apparatur og inventar vedr. Nyt OUH.

 

Vedr. Nyt OUH – Psykiatrien



At der til psykiatriens andel af netværksudstyr til Nyt OUH meddeles tillæg til anlægsbevilling på 20,086 mio. kr. (indeks
147,9).

 

At der af allerede afsatte rådighedsbeløb frigives tilsvarende beløb til formålet.

 

At regionsdirektøren bemyndiges til at godkende licitationsresultatet for netværksudstyr til Nyt OUH inden for den
meddelte økonomiske ramme.

Beslutning i Anlægs- og innovationsudvalget den 23-11-2021

Anlægs- og innovationsudvalget anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

 

 

Bilag

Indledende projektbeskrivelse (DP 123)Netværksudstyr
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Punkt 5: Status på byggerier 3. kvartal 2021

18/10690

Resumé

Der gives en status til anlægs- og innovationsudvalget på byggerier i 3. kvartal 2021.

Sagsfremstilling

Der er aftalt, at der udarbejdes status på projekter, der er mere end 15 mio. kr. Projekterne er både somatiske, psykiatriske,
sociale og andre projekter. Status forelægges anlægs- og innovationsudvalget kvartalsvis.

 

I vedlagte notat er der opgørelse pr. 3. kvartal 2021 for følgende byggerier:

 

Somatiske sygehuse:

AiB laboratorium, Odense
Generalplan Vejle, Fase 2
Forpladsen på Kolding Sygehus
Generalplan Sønderborg
PET / CT bygning, Aabenraa
Generalplan Esbjerg, Fase 2 og Fase 3
Udvidelse af parkeringskapacitet, Esbjerg
Tilpasning af fysiske rammer på Grindsted Sygehus.

 

Psykiatriske sygehuse:

Psykiatrisk Afdeling, Aabenraa
NYT OUH – Børne- og ungdomspsykiatrisk afdeling
NYT OUH – (Voksen) Psykiatrien som OPP
Sundhedshus, Haderslev
Lokalpsykiatri, Kolding
Psykiatrisk Afdeling, Svendborg.

 

Sociale byggerier:

Udby Behandlingscenter i Nr. Aaby

    - Børn & unge tilbud

 - Børn & voksne med spiseforstyrrelser

Socialbyggeri i Låddenhøj i Nyborg.

 

Andre projekter:

Etablering af Regionalt Datacenter.

Klimavurdering

En klimavurdering er ikke relevant i forbindelse med kvartalsrapporteringen.



Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Anlægs- og innovationsudvalget den 23-11-2021

Til orientering.

 

Anne-Marie Palm-Johansen deltog ikke i sagens behandling.

 

Bilag

Status på byggerierne 3. kvartal 2021.doc
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Punkt 6: Orientering om afrapportering af midler til offentlig privat
innovation for 2021

21/56619

Resumé

Som en del af Region Syddanmarks budgetaftale 2020 og tidligere aftaler er der afsat midler til finansiering af offentlig-
privat innovation i Syddansk Sundhedsinnovation. Der afrapporteres en gang årligt til regionsrådet for anvendelsen af
disse midler.

Sagsfremstilling

I en tidligere budgetaftale for Region Syddanmark blev der afsat midler til finansiering af offentlig-privat innovation
(OPI) i Syddansk Sundhedsinnovation (SDSI). Midlerne finansieres primært af Regional Udvikling og en mindre andel
fra sundhedsområdet. I 2021 er budgettet samlet på 10,1 mio. kr. til dette område.

 

Der afrapporteres en gang årligt for anvendelsen af midlerne, og sagen redegør således for rammerne herfor. I bilaget
findes uddybende beskrivelser af udvalgte eksempler på aktiviteter, som midlerne har bidraget til. I nogle tilfælde
anvendes midlerne til medfinansiering af visse OPI-projekter, men midlerne anvendes også til mere indirekte at
understøtte OPI, idet de finansierer, at SDSI har en administrativ organisation og fysiske faciliteter til at håndtere
aktiviteterne.

 

Syddansk Sundhedsinnovation er Region Syddanmarks stabsfunktion inden for sundhedsinnovation og arbejder bredt med
at omsætte den regionale innovationsstrategi og den regionale udviklingsstrategi herunder delstrategien ”Sunde
levevilkår” til værdiskabende handlinger. Sygehusene, de sociale centre og det tværsektorielle område understøttes i at
udvikle ydelser og services, så de modsvarer nuværende og fremtidige udfordringer i sundhedsvæsenet.

 

SDSIs rolle er at afdække behov og opsamle og formidle viden, som bringes i spil gennem konkrete projektaktiviteter i
samarbejde med driften og i offentlig private innovationssamarbejder. Endvidere har SDSI en central funktion i at
understøtte og deltage i konkrete aktiviteter sammen med sygehusenhederne inden for OPI, herunder udviklingsprojekter.

 

SDSI varetager Region Syddanmarks ”En indgang-funktion” som virksomhedernes vejviser til samarbejde med regionens
sygehuse. Seneste opgørelse fra 2020 viser 112 virksomhedshenvendelser inden for velfærdsteknologiområdet. Der
afrapporteres særskilt til regionsrådet for dette initiativ, hvorfor det ikke udfoldes yderligere i denne sag.

 

SDSI anvender midlerne inden for en række forskellige områder, der på forskellig vis understøtter offentlig privat
innovation i Region Syddanmark med den regionale innovationsstrategi som ramme. Det er områder som:

 

•          Forudsætninger/rammer for OPI

•          Videncenter

•          Projektaktiviteter

•          Formidling/branding.

 



I bilag findes udvalgte eksempler på aktiviteter inden for de 4 nævnte områder, der understøtter offentlig privat
innovation.

 

Det gælder generelt, at vilkårene for offentlig privat samarbejde har været vanskeliggjort på grund af corona i perioden.
Det skyldes blandt andet, at adgangen på sygehusene i perioder har været begrænset, og samtidig har opgaven med
behandling af patienter m.v. i sagens natur været særligt prioriteret.

 

Forudsætninger/rammer for OPI
Midlerne anvendes til at finansiere, at SDSI har en administrativ organisation til at understøtte og skabe rammerne for det
virksomhedsrelaterede arbejde. Dette indbefatter elementer som eksempelvis ledelse, sekretariat, økonomifunktion,
fundraising, udvalgsbetjening og kommunikation. Dertil kommer, at midlerne anvendes til at finansiere driften af
innovationsfaciliteterne i Forskerparken i Odense. Det er faciliteter, der bl.a. anvendes til test og udvikling.

 

Videncenter
Midlerne anvendes til SDSIs funktion som videncenter på området. Det indbefatter blandt andet formidling af faglig
viden og netværksdannelse, som kan finde sted på konferencer, temadage, i netværksgrupper og lignende. WHINN,
netværk for mobile robotter, den regionale innovationsgruppe, netværk for kunstig intelligens, USIT-vidensgrupper m.v.
er eksempler på dette. Vidensdeling på tværs af sygehusene kan eksempelvis understøtte skalering af innovative løsninger.
Det er også metodeudvikling og kompetenceudvikling, således at sygehuse og virksomheder bliver mødt af kompetent
vejledning og sparring. Det indbefatter også, at der arbejdes på at identificere og formidle viden om behov fra
driften/sygehusene til virksomheder via eksempelvis klyngeorganisationer som Danish Life Science Cluster, Odense
Robotics og andre erhvervsorganisationer.

 

Projektaktiviteter
En stor andel af SDSIs aktiviteter indeholder forskellige former for virksomhedsinvolvering, hvorigennem
virksomhederne opnår viden om sygehusenes behov og dermed mulighed for - på kvalificeret vis - at udvikle produkter
målrettet dette. Aktiviteterne kan være eksternt finansieret via forskellige fonde, hvor der kræves medfinansiering, eller
hvor SDSIs omkostninger ved at deltage ikke dækkes fuldt ud. Midlerne til OPI anvendes derfor også til at finansiere
disse omkostninger samt udgifter til projektunderstøttende aktiviteter som eksempelvis porteføljestyring,
ledelsesinformation og økonomistyring i projekterne.

 

Formidling/branding
SDSIs innovationshaller er et eftertragtet besøgs- og mødested for såvel offentlige som private aktører, der er
interesserede i eller allerede arbejder med OPI. Mødeaktiviteterne rummer alt fra ministerielle/styrelsesbesøg til
virksomheder, branchenetværk og uddannelsesinstitutioner – ofte beslutningstagere på højt politisk eller administrativt
niveau. Besøgene bidrager til at brande Region Syddanmarks indsats inden for sundhedsinnovation og OPI og giver
adgang til netværk, der kan anvendes eksempelvis til at igangsætte fælles aktiviteter. Internationale besøg koordineres ofte
i samarbejde med Healthcare DENMARK.

 

Aktiviteterne her har i 2020 og første halvdel af 2021 været præget af corona-situationen, hvor der ikke har været afholdt
større, fysiske konferencer og lignende, ligesom besøgstallene har været væsentligt lavere end normalt. I 2. halvår 2021
opleves en væsentlig forøget aktivitet på området, hvor der blandt andet har været afholdt WHINN, møde i netværk for
mobile robotter, paneldebat om mennesket og robotter, Teknologisk Instituts Robotbrag ligesom besøgsgrupper og
delegationsbesøg er genoptaget.

 

Klimavurdering
Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.



 

Sagen forelægges regionsrådet til orientering.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Anlægs- og innovationsudvalget den 23-11-2021

Til orientering.

 

Anne-Marie Palm-Johansen deltog ikke i sagens behandling.

 

 

Bilag

Bilag - Eksempler på understøttelse af offentlig privat innovation 2021



Punkt 7: Orientering om status på innovationspuljens projekter

19/20991

Resumé

16. december 2019 godkendte regionsrådet bevillinger til i alt ni projekter med midler fra innovationspuljen, som er del af
digitaliseringsstrategien 2019-2021. Innovationspuljen har fokus på støtte af initiativer, der kan bidrage til udviklingen af
automatiseringsløsninger og anvendelsen af kunstig intelligens.

 

Udvalget orienteres hermed om status på innovationspuljens projekter.

Sagsfremstilling

Region Syddanmarks digitaliseringsstrategi 2019-2021 har under indsatsområde 2 ”Forenkling, effektivisering og
udvikling af arbejdsgange” oprettet en innovationspulje på 15 mio. kr. Puljen har til formål at støtte initiativer til fremme
af automatisering og til fortsat udvikling af kunstig intelligens.

 

I forlængelse af en ansøgningsrunde til puljen indstillede digitaliseringsudvalget og anlægs- og innovationsudvalget i
2019 i alt ni projekter til godkendelse. På denne baggrund godkendte regionsrådet den 16. december 2019, at
innovationspuljens midler fordeles som følger:

 

 Projektnavn Tildelt
beløb

1
Anvendelse af Artificial Intelligence til tidlig diagnostik af alvorlig
somatisk sygdom herunder kræft baseret på biokemiske
laboratorieresultater

1.244.360
kr.

2
AutoDok - Automatisk udvælgelse og dokumentation af indlagte
patienters vitalværdier på Fælles Akutmodtagelserne i Region
Syddanmark

  400.000
kr.

 

3 Autogenereret opgavefordeling og tolkningsforslag ved
Thyreoideaskintigrafi

  638.840
kr.

 

4 Automatisering af laboratoriearbejdsgange i forbindelse med
digitalisering af patologiglas

2.500.000
kr.

 

5 BRAIN - BilledsegmenteRing med Artificial INteligens 1.496.000
kr.

6 Kvalitetssikring ved digitalisering af patologiglas til diagnostik ved
brug af artificiel intelligens

  650.000
kr.

7 PATINA - PrevenTion of Acute admissioN Algorithm 2.221.800
kr.

8 Regionalt kunstig intelligens projekt til brystkræft billeddiagnostik 4.700.000
kr.



9 Virtual Planlægning og 3D Print af Kirurgiske Guider til Kunstig
Skulderoperationer

1.149.000
kr.

 I alt 15.000.000
kr.

 

De enkelte projekter blev igangsat i slutningen af 2019/starten af 2020. COVID-19 situationen har imidlertid resulteret i
forsinkelser hos flere af projekterne. Bortset fra de tidsmæssige forsinkelser arbejder alle projekter med deres planlagte
aktiviteter, og nogle projekter nærmer sig en afslutning.

 

En samlet status på projekternes arbejde i 2021 er vedlagt som bilag. Dertil har projekterne lavet en videopræsentation,
som giver indblik i de enkelte projekters aktiviteter i 2021. Projekternes statusvideo kan ses her: Intra Region
Syddanmark - Sider - Videoer fra innovationspuljen (rsyd.dk)

 

Som eksempler på foreløbige projektresultater præsenteres nedenstående initiativer.

 

Robotløsning til automatisering af arbejdsgange
I projektet ”Automatisering af laboratoriearbejdsgange i forbindelse med digitalisering af patologiglas” er der udviklet og
implementeret en robot, som automatiserer den manuelle håndtering af patologiglas. Afdeling for Klinisk Patologi (OUH)
håndterer dagligt op til 1.600 patologiglas i forbindelse med undersøgelse af væv og celler for forandringer, der kan
skyldes kræft og andre sygdomme. Projektets robotløsning automatiserer de arbejdsgange, der skal sikre korrekt
opbevaring og senere kassering af patologiglassene i laboratoriet. Denne løsning øger effektiviteten, forbedrer
ressourceudnyttelsen og sikrer sporbarheden af de mange patologiglas. Effektivitetsgevinsten ved automatisering af den
manuelle håndtering af patologiglas bliver allokeret til den igangværende digitaliseringsproces på afdelingen.

Se videopræsentation her

 

Værktøj til varsling af helbredsforværring
I projektet ”PATINA - PrevenTion of Acute admissioN Algorithm” er der udviklet og afprøvet et værktøj, som ved hjælp
af kunstig intelligens kan understøtte afdækning af mulige årsager til en helbredsforværring hos især ældre borgere i den
kommunale sygepleje. Værktøjet kan dermed understøtte det kommunale sundhedspersonale i deres sygeplejefaglige
vurdering af de varslede borgere, og iværksættelse af forebyggende indsatser. Værktøjet er implementeret i tre fynske
kommuner, Kerteminde, Odense og Svendborg med gode resultater.

Se videopræsentation her

 

Digitaliseringsudvalget behandler nærværende status på innovationspuljens projekter på mødet den 1. december 2021.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering, idet sagen ikke er til beslutning.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Anlægs- og innovationsudvalget den 23-11-2021

Til orientering.

 

https://intra.reg.rsyd.dk/innovation-projekter/innovation-region-syddanmark/Videoer-fra-innovationspuljen/Sider/default.aspx
https://intra.reg.rsyd.dk/innovation-projekter/innovation-region-syddanmark/Videoer-fra-innovationspuljen/Sider/default.aspx
https://video.qbrick.com/play2/embed/player?accountId=AccjH5gwd9lLEaj5M7owJGgRQ&mediaId=262d42b9-00090320-f375aa3d&configId=wcag1&pageStyling=adaptive&autoplay=false&repeat=false&sharing=false&download=false&volume
https://video.qbrick.com/play2/embed/player?accountId=AccjH5gwd9lLEaj5M7owJGgRQ&mediaId=24bbda9a-00090320-d1f5af23&configId=default&pageStyling=adaptive&autoplay=false&repeat=false&sharing=false&download=false&volume


Anne-Marie Palm-Johansen deltog ikke i sagens behandling.

 

Bilag

Samlet skriftlig status 2021
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Punkt 8: Orientering om afrapportering af projekt Sundhed, kultur og
natur
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Resumé

Projekt ”Sundhed, kultur og natur” er afsluttet i oktober 2021. Projektets resultater, herunder værktøjerne ”fællesskaber i
fokus – fif” og ”fif for unge”, udbredes i samarbejde med uddannelsesinstitutioner, Partnerskabet ”ABC for mental
sundhed” og søges udbredt i samarbejde med DGI, Sund By-netværket og andre aktører.

 

Udvalget orienteres hermed om afrapporteringen.

Sagsfremstilling

Regionsrådet besluttede i februar 2019 at bevilge 3 mio. kr. til projekt ”Sundhed, Kultur og Natur” for at indhente viden
og modne senere indsatser for at bidrage til at fremme borgernes sundhed og trivsel gennem kultur- og naturaktiviteter.

 

Region Syddanmark etablerede i den forbindelse en samarbejdsaftale med Syddansk Universitets Institut for Idræt og
Biomekanik og Designskolen Kolding. Formålet var at afsøge viden og forskning om kultur- eller naturaktiviteter, der
forbedrer borgernes fysiske eller mentale sundhed og trivsel samt at udvikle koncepter og metoder til at fremme borgernes
motivation til at blive mere aktive. Det resulterede i første omgang i en oversigt over - og et interaktivt kort med -
udvalgte aktiviteter i kommuner og organisationer, samt en analyse af de eksisterende aktiviteter.

 

Resultaterne af dette arbejde blev præsenteret ved en velbesøgt workshop i september 2019, hvor flere repræsentanter fra
kommuner og organisationer meldte sig til en følgegruppe, der skulle deltage i afprøvning og udvikling af metoder. Både
deltagerne og de mange forskellige aktører, der blev interviewet i forlængelse af workshoppen, pegede på, at der findes en
bred vifte af tilbud, men at udfordringerne i højere grad består i at skabe fællesskaber og samarbejde på tværs af
organisationer.

 

Derfor fokuserede projektet efterfølgende på at opbygge bæredygtige fællesskaber til at fremme borgernes motivation til
at deltage i aktiviteter. Projektpartnerne udviklede i samarbejde med følgegruppen prototypen til værktøjet ”Fællesskaber
i fokus – fif”. ”fif” indeholder de emner, som partnerne definerede som afgørende for at opbygge fællesskaber. ”fif” er
udviklet til at støtte lederen af en gruppe med at forberede forløb, hvor deltagerne involveres i at skabe en fælles ramme
for aktiviteterne, tage medansvar og sætte mål op for fællesskabet. Prototypen blev afprøvet i kommunale forløb med bl.a.
genoptræningsforløb i naturen samt med sårbare grupper, som fx stressramte, og afprøvet i foreninger med bl.a.
sorggrupper og socialt udsatte.

 

Unge og trivsel i fællesskaber

Derudover besluttede regionsrådet den 22. juni 2020 at bevilge 500.000 kr. fra puljen til implementering af den regionale
udviklingsstrategi ”Fremtidens Syddanmark” til pilotprojekt ”Unge og trivsel i fællesskaber” for at gøre en ekstra indsats
for at fremme unges trivsel. Pilotprojektet byggede videre på resultaterne fra ”Sundhed, kultur og natur” og på
trivselsindsatsen i projekt ”Fremskudt trivselsberedskab” i samarbejde med en række ungdomsuddannelsesinstitutioner i
bl.a. Sønderborg, Esbjerg, Svendborg og Fredericia.

 

På trods af coronanedlukninger lykkedes det elever og lærere/ trivselsmedarbejdere på ungdomsuddannelserne at afprøve
og bidrage til at tilpasse værktøjskassen ”fif” til elever og lærere. Resultatet af dette arbejde er blevet til værktøjskassen
”fif for unge”, der kan anvendes af både lærere og elever. Den understøttes af videoer, der præsenterer ”fif” for de unge,
og den synliggør indgåede aftaler ved hjælp af flagranker, der hænges op i klasseværelserne.



 

Afslutning af projekt og perspektiver for udbredelse

Projektet er afsluttet i oktober 2021 ved en konference med 90 deltagere. De fik et eksemplar af værktøjet ”fif” og
inspiration til, hvordan de kan bruge værktøjet ”fællesskaber i fokus – fif” til opbygning af fællesskaber blandt socialt
udsatte eller sårbare grupper og i ungdomsuddannelser med aktiviteter både i naturen og i kulturinstitutioner.

 

Resultaterne fra projekt ”Sundhed, kultur og natur” og ”Unge og trivsel i fællesskaber” udbredes nu via partnerskabet
”ABC for mental sundhed”. Desuden udbredes værktøjet ”fif for unge” på uddannelsesinstitutioner i et projekt om ”Unge
og trivsel”, som er støttet af uddannelsespuljen. Der er desuden dialog med DGI om udbredelse af ”fif”, blandt andet ved
workshops og stand i forbindelse med landsstævnet i Svendborg. Ligeledes er der dialog med Sund By-netværket om
præsentation af ”fif” via deres erfagrupper om fx ”Mental sundhed” og ”Natur, udeliv og sundhedfremme”.

 

Projektet understøtter dermed målet om at fremme borgernes mentale og fysiske trivsel og sundhed, som fremgår af den
regionale udviklingsstrategi og delstrategien om Sunde levevilkår samt Uddannelsesstrategien og Innovationsstrategien.
Projektet bidrager desuden til FNs Verdensmål 3 og 17.

 

Afrapportering fremlægges ligeledes til orientering for udvalget for regional udvikling, udvalget for Uddannelse og
arbejdskraft samt udvalget for det nære sundhedsvæsen.

 

En kort rapport om projektforløb og resultater vedlægges i bilag 1.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Anlægs- og innovationsudvalget den 23-11-2021

Til orientering.

 

Anne-Marie Palm-Johansen deltog ikke i sagens behandling.

 

 

Bilag

Rapport Sundhed, kultur og natur



Punkt 9: Eventuelt

21/247

Beslutning i Anlægs- og innovationsudvalget den 23-11-2021

  -

 

 Anne-Marie Palm-Johansen deltog ikke i sagens behandling.

 



Punkt 10: Indkaldelse til ekstraordinært møde i anlægs- og
innovationsudvalget

21/247

Beslutning i Anlægs- og innovationsudvalget den 23-11-2021

Der indkaldes til ekstraordinært møde i anlægs- og innovationsudvalget mandag den 29. november 2021 kl. 12 – 13 i
regionshuset. Mødet vedrører tids- og procesplan for fastlæggelse af endelig profil for OUH Svendborg Sygehus.

 

Henriette Schlesinger deltog ikke i sagens behandling.

 



Punkt 11: Underskriftsside
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